
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 일자리경제과(투자경제과)
정책: 농공단지 조성 및 운영
단위: 농공단지 유지관리(농공지구조성사업) (단위:천원)

일자리경제과(투자경제과) 5,640,926 6,106,173 △465,247

농공단지 조성 및 운영 5,463,744 5,943,573 △479,829

농공단지 유지관리(농공지구조성사업) 5,463,744 5,943,573 △479,829

농공단지 시설물 보수 유지관리(농공지구조성사업특별
회계)

537,820 497,820 40,000

207 연구개발비 72,000 32,000 40,000

01 연구용역비 72,000 32,000 40,000

○신규 농공단지 입지 타당성조사
62,000 22,000 40,000

신북오폐수처리장 유지관리(농공지구조성사업특별회계) 511,470 508,470 3,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 0 3,000

○신북오폐수처리장 사무실 냉난방기 구입
3,000 0 3,000

예비비(농공지구조성사업특별회계) 4,414,454 4,937,283 △522,829

801 예비비 4,414,454 4,937,283 △522,829

01 일반예비비 4,414,454 4,937,283 △522,829

○예비비 4,414,454 4,937,283 △522,829

발전소주변지역 지원사업 177,182 162,600 14,582

발전소주변지역지원사업(발전소주변지역지원사업) 177,182 162,600 14,582

예비비(발전소주변지역지원사업 특별회계) 17,082 2,500 14,582

801 예비비 17,082 2,500 14,582

01 일반예비비 17,082 2,500 14,582

○예비비 17,082 2,500 14,582

경정 62,000,000원*1개소

3,000,000원*1대

경정 4,414,454,000원*1회

경정 17,082,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활지원관리
단위: 의료급여기금운영지원(특별회계)(의료급여기금운영) (단위:천원)

주민복지과 1,467,854 1,416,026 51,828

국 102,169 98,225 3,944

도 19,636 18,708 928

군 1,346,049 1,299,093 46,956

저소득층 생활지원관리 1,467,854 1,416,026 51,828

국 102,169 98,225 3,944

도 19,636 18,708 928

군 1,346,049 1,299,093 46,956

의료급여기금운영지원(특별회계)(의료급여기금운영) 778,152 753,786 24,366

국 102,169 98,225 3,944

도 19,636 18,708 928

군 656,347 636,853 19,494

대불금 및 본인부담 환급금 82,385 89,385 △7,000

국 65,908 71,508 △5,600

도 11,533 12,513 △980

군 4,944 5,364 △420

307 민간이전 82,385 89,385 △7,000

국 65,908 71,508 △5,600

도 11,533 12,513 △980

군 4,944 5,364 △420

01 의료및구료비 82,385 89,385 △7,000

○대불금 및 본인부담 환급금
82,385 89,385 △7,000

국 65,908 71,508 △5,600

도 11,533 12,513 △980

군 4,944 5,364 △420

장애인보장구 급여비 24,055 12,125 11,930

국 19,244 9,700 9,544

도 3,848 1,940 1,908

군 963 485 478

307 민간이전 24,055 12,125 11,930

국 19,244 9,700 9,544

도 3,848 1,940 1,908

군 963 485 478

01 의료및구료비 24,055 12,125 11,930

○장애인보장구 급여비
24,055 12,125 11,930

국 19,244 9,700 9,544

도 3,848 1,940 1,908

군 963 485 478

의료급여진료비 군비부담금 601,282 601,248 34

308 자치단체등이전 601,282 601,248 34

07 자치단체간부담금 601,282 601,248 34

경정 159,044원*518명

경정 801,833원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 저소득층 생활지원관리
단위: 의료급여기금운영지원(특별회계)(의료급여기금운영) (단위:천원)

○의료급여진료비 군비부담금
601,282 601,248 34

예비비 49,158 29,756 19,402

801 예비비 49,158 29,756 19,402

01 일반예비비 49,158 29,756 19,402

○예비비 49,158 29,756 19,402

저소득주민생활안정(특별)(저소득주민생활안정기금) 689,702 662,240 27,462

예비비(저소득주민생활안정 특별회계) 535,702 508,240 27,462

801 예비비 535,702 508,240 27,462

01 일반예비비 535,702 508,240 27,462

○예비비 535,702 508,240 27,462

경정 291,884원*2,060명

경정 49,158,000원*1회

경정 535,702,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 환경기후과(환경보전과)
정책: 수질환경보전
단위: 수질개선특별회계(수질개선) (단위:천원)

환경기후과(환경보전과) 579,172 519,172 60,000

기 569,122 509,122 60,000

군 10,050 10,050 0

수질환경보전 487,972 438,972 49,000

기 486,172 437,172 49,000

군 1,800 1,800 0

수질개선특별회계(수질개선) 487,972 438,972 49,000

기 486,172 437,172 49,000

군 1,800 1,800 0

사업 실태점검 및 사후관리비(주민지원사업 평가 및 DB
지원)

13,000 18,000 △5,000

기 13,000 18,000 △5,000

201 일반운영비 7,400 11,120 △3,720

기 7,400 11,120 △3,720

01 사무관리비 7,400 11,120 △3,720

○[일반수용비] 6,440 10,160 △3,720

Ο주민지원사업평가 및 DB지원 사업수용비
4,440 8,160 △3,720

기 4,440 8,160 △3,720

301 일반보전금 0 1,280 △1,280

기 0 1,280 △1,280

11 행사실비지원금 0 1,280 △1,280

○주민지원사업 추진회의 참석자 실비보상
0 1,280 △1,280

기 0 1,280 △1,280

주민지원사업 351,172 351,172 0

기 351,172 351,172 0

307 민간이전 120,190 126,140 △5,950

기 120,190 126,140 △5,950

02 민간경상사업보조 120,190 126,140 △5,950

○주민지원사업(직접지원)
120,190 126,140 △5,950

기 120,190 126,140 △5,950

402 민간자본이전 230,982 225,032 5,950

기 230,982 225,032 5,950

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,982 225,032 5,950

○주민지원사업(간접지원)
230,982 225,032 5,950

기 230,982 225,032 5,950

상수원관리지역 관리 11,000 17,000 △6,000

기 11,000 17,000 △6,000

201 일반운영비 8,280 14,280 △6,000

기 8,280 14,280 △6,000

01 사무관리비 4,000 10,560 △6,560

경정 370,000원*12개월

경정 0원

경정 1,190,000원*101세대

경정 23,098,200원*10회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경기후과(환경보전과)
정책: 수질환경보전
단위: 수질개선특별회계(수질개선) (단위:천원)

○[일반수용비] 4,000 10,000 △6,000

Ο수변구역 수질오염 방제물품 구입
0 3,000 △3,000

기 0 3,000 △3,000

Ο안내표지판 등 설치 및 보수
0 3,000 △3,000

기 0 3,000 △3,000

○[급량비] 0 560 △560

Ο상수원관리지역관리 급량비
0 560 △560

기 0 560 △560

02 공공운영비 4,280 3,720 560

○[차량·선박비] 4,280 3,720 560

Ο수변구역 관리차량 유지비
4,280 3,720 560

기 4,280 3,720 560

오염총량관리비용 지원 111,000 51,000 60,000

기 111,000 51,000 60,000

207 연구개발비 111,000 51,000 60,000

기 111,000 51,000 60,000

01 연구용역비 111,000 51,000 60,000

○제4단계 영암군 오염총량관리 시행계획 추
가수립 60,000 0 60,000

기 60,000 0 60,000

행정운영경비(환경기후과) 91,200 80,200 11,000

기 82,950 71,950 11,000

군 8,250 8,250 0

인력운영비(수질개선특별회계)(수질개선) 91,200 80,200 11,000

기 82,950 71,950 11,000

군 8,250 8,250 0

관리청별 인력지원비(주민지원사업 평가 및 DB지원) 45,200 40,200 5,000

기 36,950 31,950 5,000

군 8,250 8,250 0

101 인건비 45,200 40,200 5,000

기 36,950 31,950 5,000

군 8,250 8,250 0

03 공무직(무기계약)근로자보수 45,200 40,200 5,000

○주민지원사업 행정실무원 인건비
45,200 40,200 5,000

기 36,950 31,950 5,000

군 8,250 8,250 0

상수원관리지역 관리 46,000 40,000 6,000

기 46,000 40,000 6,000

101 인건비 46,000 40,000 6,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 356,666원*12개월

60,000,000원*1회

경정 3,766,666원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 환경기후과(환경보전과)
정책: 행정운영경비(환경기후과)
단위: 인력운영비(수질개선특별회계)(수질개선) (단위:천원)

기 46,000 40,000 6,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 46,000 40,000 6,000

○수변구역관리 행정실무원 인건비
46,000 40,000 6,000

기 46,000 40,000 6,000

경정 3,833,333원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 기타특별회계 전체

부서: 도시디자인과(도시개발과)
정책: 도시개발
단위: 장기미집행 특별회계(장기미집행) (단위:천원)

도시디자인과(도시개발과) 2,394,080 2,399,267 △5,187

도시개발 388,839 394,026 △5,187

장기미집행 특별회계(장기미집행) 372,144 372,137 7

예비비 272,144 272,137 7

801 예비비 272,144 272,137 7

01 일반예비비 272,144 272,137 7

○예비비 272,144 272,137 7

기반시설부담금 특별회계(기반시설) 16,695 21,889 △5,194

예비비 16,695 21,889 △5,194

801 예비비 16,695 21,889 △5,194

01 일반예비비 16,695 21,889 △5,194

○예비비 16,695 21,889 △5,194

주거환경개선 2,005,241 2,005,241 0

주택사업 특별회계(주택사업) 2,005,241 2,005,241 0

슬레이트지붕개량사업 30,000 29,000 1,000

405 자산취득비 9,000 8,000 1,000

01 자산및물품취득비 9,000 8,000 1,000

○건축행정 업무추진 전자복사기 구입
9,000 8,000 1,000

주택사업 예비비 1,974,241 1,975,241 △1,000

801 예비비 1,974,241 1,975,241 △1,000

01 일반예비비 1,974,241 1,975,241 △1,000

○예비비 1,974,241 1,975,241 △1,000

경정 272,144,000원*1회

경정 16,695,000원*1회

경정 9,000,000원*1대

경정 1,974,241,000원*1회


